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1. Úvod

Jednou z nejdiskutovanějších problematik současnosti jsou bezesporu klimatické

změny. Ty jsou ve značné míře ovlivňovány emisemi skleníkových plynů, jež jsou spjaty

s výrobou elektrické energie. Významná část této energie je spotřebovávána na provoz

budov. Odhaduje se, že kvůli vytápění, klimatizaci, svícení a ventilaci, je provoz budov

zodpovědný za produkci zhruba 20% všech antropogenních skleníkových plynů [1]

a spotřebovává až 40% světové primární energie [2]. Abychom mohli snížit energetickou

spotřebu budov a zároveň neovlivnit pohodlí a podmínky uvnitř, je potřeba zefektivnit

využití dodané energie a zejména výměnu energie s vnějším prostředím. Místem, kde

na budovách dochází v největší míře k výměně energie mezi interiérem a exteriérem, jsou

okna a další prosklené plochy. Těmi uniká podstatná část tepla produkovaného tepelnými

zdroji uvnitř budovy a jsou zároveň místem, kterým do budovy z vnějšku proniká sluneční

záření.

Únik tepla z interiéru skrz okna lze již v dnešní době efektivně omezit

např. nanesením povlaku s nízkou emisivitou [3]. Rezervy jsou zatím naopak ve využití

energie ze slunečního záření. Propustnost slunečního záření je u současných oken vysoká.

Tato vlastnost je výhodná za nízkých venkovních teplot, kdy energie ze slunečního záření

přispívá ke zvýšení teploty interiéru. V případě vysokých venkovních teplot se z vysoké

propustnosti slunečního záření stává naopak nevýhoda, jež má za následek zvýšení energie

spotřebované na klimatizaci interiéru.

Velkým příslibem je v tomto ohledu možnost použití tzv. chytrých oken. Tato okna

jsou opatřena povlakem, který má schopnost měnit svou propustnost slunečního záření

v reakci na nějaký vnější podnět. Takové povlaky bývají nejčastěji elektrochromické

(vnějším podnětem je aplikace elektrického pole) nebo termochromické (vnějším

podnětem je změna teploty) [4]. Jedním z termochromických materiálů je oxid vanadičitý

(VO2). Zatímco za nízkých teplot je jeho propustnost slunečního záření vysoká,

za vysokých teplot je podstatná část slunečního záření tímto materiálem odražena

a nepřispívá ke zvyšování teploty interiéru. Velkou výhodou termochromických povlaků

oproti těm elektrochromickým je skutečnost, že mění své vlastnosti sám, pouze v reakci

na venkovní teplotu, a nevyžaduje tedy žádnou aktivní obsluhu.

Tato práce se zabývá přípravou povlaků na bázi VO2 a optimalizací jejich vlastností

za účelem použití na chytrá okna. Kromě sodnovápenatého skla byly tyto povlaky

připraveny také na ultratenkém flexibilním skle, které lze aplikovat na klasické okenní
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sklo. Tímto způsobem lze zpětně opatřit stávající okna povlakem na bázi VO2 bez nutnosti

výměny okenních skel. Při vývoji depoziční techniky bylo dbáno také na její přenositelnost

z laboratorních podmínek na velké depoziční zařízení, umožňující přípravu

termochromických povlaků na substrátech o velkých plochách.

Výsledky prezentované v této práci byly dosaženy ve výzkumném centru NTIS

na Fakultě aplikovaných věd ZČU v Plzni v rámci řešení projektů GA ČR č. 17-08944S

(2017-2019): „Nanostrukturní povlaky syntetizované užitím vysoce reaktivního pulzního

plazmatu“, GA ČR č. 21-28277S (2021-2023): „Vysoce účinné termochromické povlaky

na bázi VO2 s nízkou přechodovou teplotou připravené pomocí reaktivního pulzního

plazmatu“, SGS(ZČU)-2016-056 (2016-2018): „Nové nanostrukturní tenkovrstvé

materiály vytvářené plazmovými technologiemi“ a SGS(ZČU)-2019-031 (2019-2021):

„Nové tenkovrstvé materiály vytvářené pokročilými plazmovými technologiemi“.
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2. Současný stav poznání

V této kapitole bude nejprve popsán princip termochromického chování.

Následující část kapitoly bude věnována možnosti využití termochromických povlaků

na tzv. chytrá okna za účelem úspory energie. V této části budou také zavedeny důležité

veličiny popisující efektivitu těchto chytrých oken. Následně budou představeny

požadavky na přípravu a vlastnosti termochromických povlaků pro jejich efektivní využití

na chytrá okna a budou popsány možnosti jak požadovaných vlastností dosáhnout. Další

část kapitoly bude věnována možnostem přípravy vrstev VO2, přičemž hlavní pozornost

bude zaměřena na magnetronové naprašování. Na závěr kapitoly pak bude s jistým

omezením (smlouva o mlčenlivosti) představeno tzv. ultratenké flexibilní sklo, s jehož

využitím je možné opatřit termochromickým povlakem i stávající okna bez nutnosti

výměny okenních tabulí.

2.1. Termochromické chování

Materiály, které vykazují v reakci na nějaký vnější podnět změnu optických

vlastností, jsou označovány jako chromogenní. Nejčastějšími příklady takových materiálů

jsou materiály fotochromické (vnějším podnětem je dopadající světlo), elektrochromické

(vnějším podnětem je aplikace elektrického pole) a termochromické (vnějším podnětem je

změna teploty) [5]. Jedním z termochromických materiálů je i oxid vanadičitý (VO2),

jemuž se věnuje tato práce. Vzhledem k tomu, že je jeho teplota přechodu (přibližně 68 °C

pro objemový materiál [6]) blízko pokojové teplotě, je VO2 vhodným kandidátem

pro využití na chytrá okna.

2.1.1. Přechod polovodič-kov

Fázový přechod je fyzikální pojem, označující skokovou změnu makroskopických

vlastností termodynamického systému (fáze) při změně nějaké termodynamické proměnné

(např. teploty). Při zkoumání daného fázového přechodu hraje významnou roli Gibbsova

volná energie G, již můžeme vyjádřit pomocí vztahu

𝐺 = 𝐻 − 𝑇𝑆,

kde H je volná entalpie systému, T je absolutní teplota a S je entropie systému.

Termodynamický systém má za daných podmínek tendenci zaujmout fázi s nejmenší

Gibbsovou volnou energií. Dle chování tohoto termodynamického potenciálu a jeho

derivací během fázového přechodu lze určit řád tohoto přechodu. Pokud je první derivace

G podle nějaké termodynamické proměnné nespojitá, jde o fázový přechod prvního řádu.

Pokud jsou první derivace spojité, ale alespoň jedna druhá derivace G podle nějaké
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termodynamické proměnné je nespojitá, jde o fázový přechod druhého řádu. Fázové

přechody prvního řádu se obecně vyznačují hysterezním chováním a uvolněním či absorpcí

energie ve formě latentního tepla.

Asi nejznámějším příkladem fázového přechodu je mrznutí vody, při němž dochází

ke změně skupenství z kapalného na pevné. Ne ve všech případech však dochází ke změně

skupenství. U některých materiálů může docházet k přechodu mezi dvěma pevnými fázemi

s různou krystalickou strukturou a různými fyzikálními vlastnostmi. V roce 1959

pozoroval F. J. Morin u některých oxidů vanadu a titanu přechod mezi dvěma pevnými

fázemi s odlišnými elektrickými vlastnostmi [6]. Na Obr. 2.1 je znázorněna závislost

měrné elektrické vodivosti v závislosti na reciproké teplotě vybraných oxidů.

Obr. 2.1 Závislost měrné elektrické vodivosti vybraných oxidů na reciproké teplotě.

Převzato a přeloženo z [6].
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Tento fázový přechod byl původně označován jako přechod kov-izolant, nicméně

později byly studovány i další vlastnosti zmíněných materiálů a přechod byl přejmenován

na přechod polovodič-kov [7]. Z Obr. 2.1 je patrné, že materiály VO, V2O3 a VO2 vykazují

fázový přechod prvního řádu, zatímco u Ti2O3 jde o fázový přechod druhého řádu. Ačkoliv

od objevu tohoto fázového přechodu uplynulo již více než 60 let, jeho mechanismus stále

není zcela objasněn.

2.1.2. VO2

Jednoznačně nejvíce studovaným z výše uvedených oxidů je VO2. U něj dochází

se změnou teploty k přechodu mezi dvěma pevnými fázemi s mírně odlišnou krystalickou

strukturou. Nad teplotou přechodu má VO2 tetragonální rutilovou krystalickou strukturu,

zatímco pod teplotou přechodu monoklinickou [8]. Struktury obou fází jsou znázorněny

na Obr. 2.2. Největší rozdíl mezi těmito dvěma fázemi je v chování elektronů. Při přechodu


[…]


poznání. Ve třetí kapitole jsou stanoveny cíle disertační práce.

Ve čtvrté kapitole je detailně představena použitá metoda založená na reaktivním

vysokovýkonovém pulzním magnetronovém naprašování s řízeným pulzním napouštěním

kyslíku do depoziční komory, která umožňuje přípravu vysoce účinných VO2 vrstev

za relativně nízkých teplot substrátu (330 °C) a bez předpětí na substrátu. Dále jsou zde

popsány použité metody charakterizace připravených povlaků. V závěru kapitoly je

představen optický model využívající dvou antireflexních ZrO2 vrstev, který byl vyvinut

za účelem dosažení co nejlepších optických vlastností termochromických povlaků.

Pátá kapitola je věnována dosaženým výsledkům a je členěna do tří částí. V první

části byla experimentálně ověřena správnost zmíněného optického modelu. Využití dvou

antireflexních ZrO2 vrstev o tloušťce 180 nm vedlo k významnému zvýšení hodnot Tlum

a ∆Tsol připravených povlaků.

Druhá část je věnována optimalizaci metody přípravy za účelem snížení teploty

přechodu termochromických povlaků. Toho bylo dosaženo dopováním VO2 wolframem.

Výsledkem pak byl termochromický povlak s teplotou přechodu 20 °C a excelentní

kombinací hodnot Tlum téměř 50% a ∆Tsol > 10%.

Ve třetí části byla provedena rozsáhlá studie procesu přípravy termochromických

povlaků s cílem zvýšit aplikační potenciál navržené depoziční techniky. Výsledkem byly

nové depoziční parametry pro přípravu termochromických vrstev V1-xWxO2, které díky

nižší maximální hodnotě hustoty výkonu na vanadovém terči během výbojového pulzu

kladou mnohem nižší nároky na použitý zdroj napětí v případě přenosu metody přípravy

na depoziční zařízení používající terče o velkých plochách. Dalšího zdokonalení procesu

přípravy termochromických povlaků bylo dosaženo deponováním antireflexních vrstev

ve stejné komoře, ve které byly deponovány termochromické vrstvy. Kromě urychlení

procesu tím bylo také zabráněno možné kontaminaci povrchů vrstev mezi jednotlivými

depozicemi vlivem jejich vystavení atmosféře. Všechny termochromické povlaky v této

části byli kromě klasického sodnovápenatého skla připraveny také na ultratenkém

(0,1 mm) flexibilním skle, které je považováno za mimořádně perspektivní pro přípravu

termochromických povlaků na bázi VO2 ve velkých depozičních zařízeních využívajících
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metodu roll-to-roll. Povlaky připravené na obou substrátech vykazovaly dobré

termochromické vlastnosti zejména s ohledem na nízkou přechodovou teplotu Ttr = 22 °C

a významně nižší (oproti většině laboratoří) teplotu substrátu Ts = 330 °C. Nově nalezené

depoziční podmínky se staly základem pro první přenos metody přípravy

termochromických povlaků z laboratorních podmínek (ZČU) na velké depoziční zařízení

(Fraunhofer Institute FEP).

V šesté kapitole jsou shrnuty dosažené výsledky. Sedmá a osmá kapitola pak

obsahují seznam použité literatury a seznam prací disertanta.
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Annotation

The thesis deals with the preparation and characterization of VO2-based

thermochromic coatings with a focus on their use on smart windows. The whole work is

structured into eight chapters. The first and second chapters are devoted to the introduction

and overview of the current state of knowledge. The third chapter defines the aims of this

thesis.

In the fourth chapter, the used preparation method based on reactive high-power

impulse magnetron sputtering with controlled pulsed oxygen injection into the deposition

chamber is presented. This method allows us to deposit high-performance VO2 layers

at relatively low substrate temperatures (330 °C) and without any substrate bias voltage.

The next part describes the methods used to characterize the prepared coatings. At the end

of the chapter, an optical model using two anti-reflection ZrO2 layers is presented.

The model was developed to optimize the optical properties of thermochromic coatings.

The fifth chapter is devoted to the achieved results. In the first part, the correctness

of the aforementioned optical model was verified experimentally. The use of two anti-

reflection ZrO2 layers with a thickness of 180 nm led to a significant increase in the Tlum

and ∆Tsol values of the prepared coatings.

The second part is devoted to the optimization of the preparation method

to reduce the transition temperature of thermochromic coatings. This was achieved

by doping VO2 with tungsten. The result was a thermochromic coating with a transition

temperature of 20 °C and an excellent combination of Tlum (almost 50%) and ∆Tsol (more

than 10%).

In the third part, an extensive study of the preparation process of thermochromic

coatings was carried out to increase the application potential of the proposed deposition

technique. It led to new deposition parameters for the preparation

of thermochromic V1-xWxO2 layers. The lower maximum value of the power density

on the vanadium target during the discharge pulse places much lower demands on the used

power supply in the case of transfer of the preparation method to the large-scale deposition

devices. Further improvement of the preparation process was achieved by depositing

anti-reflection layers in the same chamber as the thermochromic layer. In addition

to speeding up the process, this also prevented possible contamination of the surfaces

of the layers between individual depositions due to their exposure to the atmosphere. All

thermochromic coatings in this section were, in addition to soda-lime glass, also prepared
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on ultra-thin (0.1 mm) flexible glass, which is considered extremely promising

for the preparation of VO2-based thermochromic coatings in large roll-to-roll deposition

devices. The coatings prepared on both substrates exhibited good thermochromic

properties, with regard to the low transition temperature Ttr = 22 °C and significantly lower

(compared to most laboratories) substrate temperature Ts = 330 °C. The newly found

deposition conditions became the basis for the first transfer of the preparation method

from laboratory conditions (University of West Bohemia) to a large deposition device

(Fraunhofer Institute FEP).

The sixth chapter summarizes the achieved results. The seventh chapter contains

the list of the used literature and the eighth chapter contains the list of publications

of the doctoral candidate.