V Praze dne 10.3 2023

## Oponentský posudek disertační práce

- Autor práce:** Mgr. Tomáš Bárta
- Název práce:** Vysoce účinné termochromické povlaky $ZrO_2/V_{1-x}WxO_2/ZrO_2$ s nízkou přechodovou teplotou připravené na skle pomocí reaktivního pulzního plazmatu
- Studijní obor:** Fyzika plazmatu a tenkých vrstev
- Školící pracoviště:** Katedra fyziky, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská univerzita v Plzni
- Školitel:** prof. RNDr. Jaroslav Vlček, CSc.
- Oponent:** doc. Ing. Ladislav Cvrček, Ph.D.

Téma práce je zaměřeno na využití unikátních vlastností termochromických povlaků pro vývoj tzv. chytrých oken. Termochromické povlaky mají schopnost měnit svou propustnost pro sluneční záření v závislosti na okolní teplotě. Při dosažení přechodové teploty, povrch povlaku začne odrážet část infračervené složky slunečního záření, která potom nepřispívá k zahřívání interiéru budov. V současné době je to velmi aktuální problém pro oblasti, kde vlivem globálního oteplování dochází k neudržitelnému nárůstu energií potřebných pro ochlazování interiéru budov. Termochromický děj je sice dlouhodobě známý, ale zatím se ho nepodařilo využít pro výše uvedené aplikace. Hlavní překážkou pro jeho širší uplatnění je poměrně vysoká přechodová teplota u vybraných povlaků a jejich komplikované nanesení na větší plochy.

V případě úspěšného vyřešení těchto omezení, by to byl jednoznačný posun k reálným aplikacím.

V úvodní části práce autor vysvětluje pojem chytrá okna a jak mohou přispět ke snížení energetické náročnosti provozu budov. Zaměřuje se na využití termochromických povlaků, především oxidu $\text{VO}_2$ . Teoretická část práce je zaměřena na detailní popis a vysvětlení termochromického jevu. Vysvětluje, proč byl vybrán oxid $\text{VO}_2$ a jaké jsou možnosti snížení přechodové teploty u těchto oxidů. Podrobně se zabývá metodami přípravy povlaků, kde se zaměřuje na metodu magnetronového naprašování. Kromě standardně používaného DC nebo DC pulzního magnetronového naprašování detailně popisuje velmi perspektivní vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování známé pod zkratkou HiPIMS, které je pro přípravu těchto oxidických povlaků nejvhodnější. Naproti tomu část věnovaná základnímu materiálu, na který jsou povlaky nanášeny by si zasloužila více rozepsat. Neobsahuje ani základní charakteristiky jako jsou chemické složení nebo mechanické vlastnosti. Autor sice uvádí, že popis konkrétního flexibilního skla je chráněn smlouvou o mlčenlivosti, ale mohl provést obecnou rešerši z veřejně dostupných zdrojů. Celkově je kapitola současného stavu poznání přehledná a je zpracována velmi dobře i z pohledu edukativního.

V práci byly formulovány následující cíle: ověření funkčnosti již existujícího třívrstvého optického modelu $\text{ZrO}_2/\text{V}_{1-x}\text{W}_x\text{O}_2/\text{ZrO}_2$ na plochem skle, snížení přechodové teploty na $25\text{ }^\circ\text{C}$ pomocí dopujícího prvku, kterým byl wolfram a v poslední fázi přenesení této technologie do velkoplošného povlakovacího zařízení, ve kterém bude povlak nanášen na flexibilní sklo. Obtížnost takového přenosu je dána především aplikací nové pulzní technologie HiPIMS. V experimentální části práce je z dosažených výsledků vidět, že optický systém deponovaný v laboratorním i velkoplošném povlakovacím zařízení vykazuje velmi podobné hodnoty transmitance. Hlavní cíl práce byl tímto splněn. Úspěšný přenos této technologie do velkoplošného zařízení byl dokonce vybrán v roce 2022 příslušným orgánem (Innovation Radar team) Evropské komise mezi nejvýznamnější vynikající inovace (Highlighting excellent innovations). Přestože je samotný postup přenosu v práci velmi dobře popsán a experimentálně

doložen, bylo by pro úplnost vhodné také doplnit metodu předúpravy skleněných substrátů před depozicí, ověřit adhezi a otěruvzdornost optického systému nebo doložit homogenitu pokrytí v celé povlakované ploše, popřípadě definovat kritické parametry, které mohou mít vliv na stabilitu procesu během velkoplošného povlakování.

Struktura samotné práce je logická, použité zdroje a převzaté obrázky jsou řádně citovány. V práci autor jednoznačně vymezuje vlastní přínosy a přínosy svých kolegů, od kterých převzal například model optického systému, řízení procesu nebo jednotlivé analýzy povlaků. Je potřeba také vyzdvihnout nadstandartní publikační činnost autora. V práci jsou citovány celkem čtyři články (1x autor, 3x spoluautor) a je uveden také seznam 12ti konferencí s příspěvkem věnované této problematice, kterých se autor účastnil (přednášky nebo postery).

Celkově je práce velmi dobře strukturovaná. Experimentální činnost je na velmi vysoké úrovni a získané výsledky jsou pro danou aplikaci unikátní. Proto doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě.

**Otázky:**

1. Je navržený optický systém dostatečně otěruvzdorný, aby vydržel působení vnějších podmínek?
2. Jaká je plánována předúprava povrchu skla před povlakováním?
3. Jakou nehomogenitu tloušťky lze předpokládat pro větší povlakované plochy a jaký vliv na optické vlastnosti budou mít případné defekty a nečistoty v povlaku?

Ladislav Cvrček

Ústav materiálového inženýrství

Fakulta strojní, České vysoké učení technické v Praze

**Vysoce účinné termochromické povlaky $ZrO_2/V_{1-x}W_xO_2/ZrO_2$ s nízkou přechodovou teplotou připravené na skle pomocí reaktivního pulzního plazmatu**

---

Autor: Mgr. Tomáš Bárta
Školící pracoviště: Katedra fyziky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni
Školitel: prof. RNDr. Jaroslav Vlček, CSc.
Oponent: RNDr. Zdeněk Weiss, CSc.

Předložená disertační práce se týká termochromických povlaků na bázi oxidu vanadičitého dopovaného wolframem, s dvojicí antireflexních vrstev oxidu zirkoničitého, na klasickém a ultratenkém flexibilním skle. Tyto povlaky byly studovány s cílem vyvinout materiál pro tzv. 'chytrá okna', která při nízké teplotě velmi dobře propouštějí celé spektrum dopadajícího slunečního záření, zatímco při vyšších teplotách významnou část jeho infračervené složky odrážejí. Toto téma je velmi aktuální, slibující významný příspěvek k úsporám energie: ve slunečném počasí v zimě se místnosti s okny obrácenými na jih ohřívají mj. skleníkovým efektem a v létě se při vyšších teplotách zmíněný skleníkový efekt omezí, čímž se ušetří za klimatizaci. Zároveň jde o problematiku velmi zajímavou i z fyzikálního hlediska: spojují se tady netriviální úlohy z oboru fyziky pevných látek (podstata fázové přeměny mezi monoklinickou a tetragonální fází $VO_2$ ), fyzikální optiky (antireflexní vrstvy), fyziky plazmatu a povrchů (magnetronové naprašování) a velmi široké škály diagnostických metod, z nichž každá je založena na nějakém specifickém fyzikálním principu, jehož zvládnutí a pochopení je nezbytné pro správnou interpretaci měření a k získání potřebné informace o studovaných systémech.

Práce je velmi dobře strukturovaná. V částech 1 a 2 je podán srozumitelný přehled této problematiky a je popsán současný stav, na základě důkladné literární rešerše. V části 4 je popsána použitá metoda přípravy těchto povlaků pulsním magnetronovým naprašováním (HiPIMS) z kovového terče, v argonu s řízeným pulsním připouštěním kyslíku, a dále všechny metody použité pro charakterizaci získaných povlaků. Část 5 obsahuje popis dosažených výsledků, s podrobnostmi o podmínkách depozice a o vlastnostech a parametrech získaných povlaků, včetně přenosu metodiky depozice z laboratorní aparatury na velké poloprůmyslové zařízení umožňující depozici zmíněných povlaků na ultratenké flexibilní sklo ve velkých plochách.

Celkově tato práce působí velmi impozantně a dosti převyšuje standard disertací, se kterými jsem se setkal na jiných pracovištích. Popisovaný výzkum se týká aktuální problematiky a byl veden s použitím nejlepších v současné době používaných experimentálních metod a s využitím originálních znalostí a postupů vyvinutých na KFY FAV ZČU. Velmi výrazně se v této práci odráží týmová spolupráce a také úroveň použitého vybavení. Nebylo by v silách jednotlivce obsáhnout všechny použité metody a postupy do potřebné hloubky, stejně tak experimentální aparatury a analytické přístroje pocházejí od

renomovaných výrobců a rolí disertanta je použit je pro daný účel s maximálním porozuměním, případně nakonfigurovat a optimalizovat příslušnou aparaturu. Podobná dělba práce v rámci týmu existuje i v oblasti metod, postupů, software apod. Z předložené disertace je vidět, že se autor těchto rolí zhostil úspěšně, což dokumentuje i přehled jeho publikací: 4 články v impaktovaných časopisech, přičemž v jednom článku je disertant uveden jako první autor, a 12 příspěvků na významných mezinárodních konferencích. Nicméně celkovému vyznění disertace by prospělo, kdyby se autor explicitně přihlásil k těm experimentům/nápadům/závěrům, které učinil přímo on, a uvedl, za které části této studie jsou zodpovědní spíše jeho kolegové, podobně jako se to vyžaduje u článků s více autory v kvalitních časopisech ('*CRediT authorship contribution statement*', apod.).

Při obhajobě navrhuji, aby autor zodpověděl některý z následujících dotazů:

kapitola 2. - Současný stav poznání:

- (a) Bylo by možné nějak velmi zhruba odhadnout charakteristickou energii interakce 3d elektronů u iontu $V^{4+}$ v oxidu vanadičitém ve smyslu Mottovy teorie zmíněné v disertaci (str. 11 dole) a porovnat ji s pozorovanou teplotou (kT) fázového přechodu mezi oběma fázemi $VO_2$ ?
- (b) Dalo by se nějak vysvětlit, proč dochází k reflexi infračerveného záření od rutilové struktury $VO_2$ a nikoli od monoklinické, případně proč jsou reflektovány zejména fotony s energií hv menší než $\approx 1.2$ eV (tj. $\lambda > \approx 1000$ nm, obr. 2.5) ?

kapitola 4.1. - Příprava $VO_2$ :

Jak byla při depozici dopovaných vrstev řízena jejich stechiometrie (poměr W/V)? Změnou střídy pulzního napájení magnetronu s wolframovým terčem? Nebo se použily nějaké už dříve vyzkoušené parametry depozice, za kterých se dosahuje optimální stechiometrie (obr. 2.6, 5.6.)?

kapitola 4.2.3. - Měření prvkového složení:

Bylo by možné okomentovat interpretaci změřených spekter WDS z hlediska určení stechiometrie vrstev, rozebrat faktory určující nejistoty výsledných hodnot a provést kvalifikovaný odhad těchto nejistot? Pochází údaje o stechiometrii uvedené na str. 39, 42 a 49 z těchto měření?

Práce je psána srozumitelně a dobrou češtinou. Autor osvědčil svoji schopnost pracovat v dobře sešnaném týmu a odvést přitom práci, která vedla k důležitým původním výsledkům. Vytyčené cíle disertace jsou zajímavé a důležité a jejich dosažení bylo přesvědčivě dokumentováno.

Práce splňuje kritéria běžně kladená na doktorskou disertaci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 24. února 2023

RNDr. Zdeněk Weiss, CSc.